Instrução de uso – Manipulador Uterino HisteroFix® Versão 00
Página 1 de 4
INSTRUÇÕES DE USO
MANIPULADOR UTERINO HISTEROFIX®
FABRICADO POR SULMEDICAL IND. E COM. LTDA.
DISTRIBUÍDO POR SULMEDICAL IND. E COM. LTDA.
Instrução de uso – Manipulador Uterino HisteroFix® Versão 00
Página 2 de 4

encontra-se um sistema de vedação de anéis de silicone com mobilidade, com objetivo de obliteração da vagina, evitando assim a perda do
pneumoperitônio quando ocorrer a abertura da cúpula vaginal no procedimento de histerectomia.
Modelador Vaginal: Este acessório é composto por uma haste em aço e duas ponteiras arredondadas uma de 24mm e outra de 38mm de diâmetro. A
indicação é facilitar a confecção da sutura e o fechamento da cúpula vaginal.
Verifique a compatibilidade de todos os instrumentos e acessórios antes de utilizar o instrumento (consulte a seção Avisos e Precauções).
Antes de introduzir o Manipulador Uterino, prepare o paciente de acordo com as técnicas cirúrgicas adequadas.
2.1 MODELOS
Modelo
Comprimento
Ponteira (mm)
Comprimento total
(mm)
Diâmetro do copo
(mm)
Formato do copo
HF55A35 55 568 35 Aberto
HF55F33 55 568 33 Fechado
HF55F35 55 568 35 Fechado
HF55F38 55 568 38 Fechado
HF55F43 55 568 43 Fechado
HF70A35 70 583 35 Aberto
HF70F33 70 583 33 Fechado
HF70F35 70 583 35 Fechado
HF70F38 70 583 38 Fechado
HF70F43 70 583 43 Fechado
HF85A35 85 589 35 Aberto
HF85F33 85 589 35 Fechado
HF85F35 85 589 35 Fechado
HF85F38 85 589 38 Fechado
HF85F43 85 589 43 Fechado
HF100A35 100 604 35 Aberto
HF100F33 100 604 33 Fechado
HF100F35 100 604 35 Fechado
HF100F38 100 604 38 Fechado
HF100F43 100 604 43 Fechado
3. INDICAÇÕES DE USO
O Manipulador Uterino HisteroFix® destina-se a manipulação do útero, retração e elevação do cérvix em procedimentos cirúrgicos ou de diagnóstico.
O copo do manipulador serve para moldagem da cúpula e ainda como guia de corte para o cirurgião e os anéis de silicone disponibilizam uma vedação
para impedir a perda de pneumoperitônio durante uma colpotomia.